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V/v khấu trừ thuế GTGT, 

chi phí được trừ, không được trừ

 Tây Ninh, ngày        tháng       năm 

Kính gửi: CÔNG TY CỔ PHẦN KHOAI MÌ TÂY NINH
(Địa chỉ: ấp Tân Hòa, xã Tân Bình, TP Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; 

Mã số thuế: 3900244565 )

Cục Thuế Tây Ninh nhận được công văn  số 0224/CV-GT ngày 06/6/2024  của  
Công ty Cổ phần khoai mì Tây Ninh về việc Hóa đơn đầu vào của Doanh nghiệp có rủi ro 
cao về thuế. Vấn đề này, Cục Thuế Tây Ninh có ý kiến như sau:

- Căn cứ  Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn về thuế giá trị gia tăng. 

+Tại khoản 10 Điều 1 quy định:
"10. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 

119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 
của Bộ Tài chính) như sau:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào hoặc 

chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế GTGT thay 
cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với các tổ chức nước 
ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài kinh doanh hoặc có 
thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ mua vào 
(bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ các trường hợp giá 
trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai mươi triệu đồng, hàng hóa, 
dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai mươi triệu đồng theo giá đã có thuế 
GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh nhập khẩu hàng hóa là quà biếu, quà tặng của tổ 
chức, cá nhân ở nước ngoài.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt gồm chứng từ thanh toán qua ngân 
hàng và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác hướng dẫn tại khoản 3 và khoản 4 
Điều này.

.."
- Căn cứ Thông tư số 173/2016/TT-BTC ngày 28/10/2016  của Bộ Tài chính sửa 

đổi, bổ sung khổ thứ nhất khoản 3 Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC  ngày 
31/12/2013 của Bộ tài chính. 

 +Tại Điều 1 quy định:
"Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khổ thứ nhất khoản 3 Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-

BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và 
Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng (đã được sửa đổi, bổ sung 
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theo Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 
10/10/2014, Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính) như sau:

“3. Chứng từ thanh toán qua ngân hàng được hiểu là có chứng từ chứng minh việc 
chuyển tiền từ tài khoản của bên mua sang tài khoản của bên bán mở tại các tổ chức cung 
ứng dịch vụ thanh toán theo các hình thức thanh toán phù hợp với quy định của pháp luật 
hiện hành như séc, ủy nhiệm chi hoặc lệnh chi, ủy nhiệm thu, nhờ thu, thẻ ngân hàng, thẻ 
tín dụng, sim điện thoại (ví điện tử) và các hình thức thanh toán khác theo quy định (bao 
gồm cả trường hợp bên mua thanh toán từ tài khoản của bên mua sang tài khoản bên bán 
mang tên chủ doanh nghiệp tư nhân hoặc bên mua thanh toán từ tài khoản của bên mua 
mang tên chủ doanh nghiệp tư nhân sang tài khoản bên bán).””

- Căn cứ Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn về thuế TNDN. 

+ Tại Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được 
sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông 
tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế.

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp 
được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh 
toán không dùng tiền mặt.
...."

- Căn cứ Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy 
định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn;

+ Tại điểm e, điểm g khoản 1 Điều 4 quy định:
"Điều 4. Hành vi sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp; sử dụng không 

hợp pháp hóa đơn, chứng từ
1. Sử dụng hóa đơn, chứng từ trong các trường hợp sau đây là hành vi sử dụng 

hóa đơn, chứng từ không hợp pháp:
...

e) Hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ có ngày lập trên hóa đơn từ ngày cơ quan 
thuế xác định bên bán không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan 
nhà nước có thẩm quyền;

g) Hóa đơn, chứng từ mua hàng hóa, dịch vụ có ngày lập trên hóa đơn, chứng 
từ trước ngày xác định bên lập hóa đơn, chứng từ không hoạt động tại địa chỉ kinh 
doanh đã đăng ký với cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chưa có thông báo của 
cơ quan thuế về việc bên lập hóa đơn, chứng từ không hoạt động tại địa chỉ kinh 
doanh đã đăng ký với cơ quan có thẩm quyền nhưng cơ quan thuế hoặc cơ quan công 
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an hoặc các cơ quan chức năng khác đã có kết luận đó là hóa đơn, chứng từ không 
hợp pháp."

- Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy 
định về hóa đơn, chứng từ;

+ Tại khoản 7, khoản 9 Điều 3 giải thích:
"Điều 3. Giải thích từ ngữ
...
7. Hóa đơn, chứng từ hợp pháp là hóa đơn, chứng từ đảm bảo đúng, đầy đủ về 

hình thức và nội dung theo quy định tại Nghị định này.
9. Sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp là việc sử dụng hóa đơn, chứng 

từ giả;... ; sử dụng hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ có ngày lập trên hóa đơn từ ngày 
cơ quan thuế xác định bên bán không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với 
cơ quan nhà nước có thẩm quyền; sử dụng hóa đơn, chứng từ mua hàng hóa, dịch vụ 
có ngày lập trên hóa đơn, chứng từ trước ngày xác định bên lập hóa đơn, chứng từ 
không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền hoặc chưa có thông báo của cơ quan thuế về việc bên lập hóa đơn, chứng từ 
không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh đã đăng ký với cơ quan có thẩm quyền nhưng 
cơ quan thuế hoặc cơ quan công an hoặc các cơ quan chức năng khác đã có kết luận 
đó là hóa đơn, chứng từ không hợp pháp..."

Căn cứ các quy định nêu trên. Trường hợp Công ty Cổ phần khoai mì Tây Ninh 
sử dụng hóa đơn đầu vào có cảnh báo rủi ro cao về thuế nhưng vẫn đáp ứng các quy 
định trích dẫn nêu trên thì được kê khai khấu trừ thuế GTGT, được tính vào chi phí 
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 

Cục Thuế Tây Ninh thông báo đến Công ty Cổ phần khoai mì Tây Ninh  biết để 
thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 1;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG
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